
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: RM EX-2019-42720890-APN-DNGYFU#MECCYT - RECTIFICA RM N° 1301/17

 
VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, el Expediente N° EX-2019-42720890-APN-
DNGYFU#MECCYT, mediante el cual la UNIVERSIDAD ARGENTINA JOHN F. KENNEDY solicita se
efectúe una rectificación de la Resolución Ministerial Nº 1301 del 20 de marzo de 2017, y

CONSIDERANDO:

Que en la mencionada Resolución Ministerial se le otorgó reconocimiento oficial y su consecuente validez
nacional al título de TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN COMERCIALIZACIÓN expedido por la
UNIVERSIDAD ARGENTINA JOHN F. KENNEDY, según lo aprobado por la Resolución del Rector N
°043/16.

Que en la mencionada Resolución Ministerial se vinculó por error el ANEXO (IF-2016-04347956-APN-
DNGU#ME) como Plan de Estudios.

Que a los efectos de subsanar dicho error, resulta necesario dictar una Resolución Rectificatoria de la
Nº1301/17, reemplazando el ANEXO (IF-2016-04347956-APN-DNGU#ME), por el ANEXO (IF-2019-
43172633-APN-DNGYFU#MECCYT) pertinente al Plan de Estudios de la presente Resolución.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN Y
FISCALIZACIÓN UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS
UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su
correspondencia.

Que la presente se dicta de conformidad con las prescripciones de la ley de Procedimientos Administrativos
N°19.549 y sus normas reglamentarias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º.- Rectificar la Resolución Ministerial Nº 1301 de fecha 20 de marzo de 2017 que otorgó
reconocimiento oficial y validez nacional al título de TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN
COMERCIALIZACIÓN expedido por la UNIVERSIDAD ARGENTINA JOHN F. KENNEDY,
reemplazando el ANEXO que contiene el plan de estudios de la citada Resolución, por el ANEXO (IF-
2019-43172633-APN-DNGYFU#MECCYT) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y archívese.



UNIVERSIDAD ARGENTINA JOHN F. KENNEDY

TÍTULO: TÉCNICO UNIVERSITARIO EN COMERCIALIZACIÓN

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

 
 
PRIMER AÑO

01 Economía Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
02 Comercialización Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
03 Administración General Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
04 Sociología Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
05 Introducción a la Publicidad Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
06 Inglés Básico Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
07 Contabilidad Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
08 Comercio Internacional Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
09 Derecho Civil Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
10 Álgebra Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  

11
Diseño de la Organización y

Procesos Administrativos
Cuatrimestral 4 64

03-Administració
n General

Presencial  

12 Inglés Aplicado Cuatrimestral 4 64 6-Inglés Básico Presencial  
 
SEGUNDO AÑO

13 Administración de Ventas Cuatrimestral 4 64
02-

Comercilización
Presencial  

14 Derecho Comercial Cuatrimestral 4 64 -- Presencial  
15 Microeconomía Cuatrimestral 4 64 01- Economía Presencial  
16 Estadística Social Cuatrimestral 4 64 10- Álgebra Presencial  

17
Teoría y Práctica de la

Investigación Social
Cuatrimestral 4 64 04- Sociología Presencial  

18 Productos y Precios Cuatrimestral 4 64
13-

Administración
de Ventas

Presencial  

19
Geografía Económica
Argentina y Mundial

Cuatrimestral 4 64 01- Economía Presencial  

20 Macroeconomía Cuatrimestral 4 64 01- Economía Presencial  
21 Ccstos para la Gestión Cuatrimestral 4 64 07- Contabilidad Presencial  

22
Comportamiento
Organizacional

Cuatrimestral 4 64
03-

Administración
General

Presencial  

 
TERCER AÑO

23
Dirección de Personal y

Recursos Humanos
Cuatrimestral 4 64

22-
Comportamiento
Organizacional

Presencial  

24
Análisis e Investigación de

Mercado
Cuatrimestral 4 64

18- Productos y
Precios

Presencial  

25
Dirección de PYMES, Entes

Pequeños y Empresas Cuatrimestral 4 64 21- Costos para Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

Familiares la Gestión

26 Taller de Integración Cuatrimestral 8 128
Aprobadas desde

01 a 22
Presencial  

 
TÍTULO: TÉCNICO UNIVERSITARIO EN COMERCIALIZACIÓN
 
CARGA HORARIA TOTAL: 1728 HORAS



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2019-42720890- -APN-DNGYFU#MECCYT UK- TU EN COMERCIALIZACIÓN-
PLAN

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.


	RM 2096-19
	RM 2096-19a

	Numero_1: IF-2019-43172633-APN-DNGYFU#MECCYT
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Numero_2: IF-2019-43172633-APN-DNGYFU#MECCYT
	Pagina_2: Página 2 de 2
	numero_documento: RESOL-2019-2096-APN-MECCYT
	fecha: Lunes 5 de Agosto de 2019
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Alejandro Finocchiaro
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología


